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Předmluva „Počítače jsou jako Bůh ve Starém zákoně - hodně příkazů a žádné slitování."1 Joseph Campbell 2 Snad každý odpovědný kriticky uvažující občan, který se aktivně zajímá o svůj život, pravidelně pročítá zpravodajství z domova i zahraničí. Seznamuje se nejen s událostmi a problémy svého nejbližšího okolí, ale i jeho horizonty jsou širší a vzdálenější. Těžiště tohoto mapování světa se vlivem vědotechniky 21. století přeneslo do prostoru online médií. Pro mnohé z nás se tak první ranní činností stalo zapnutí počítače nebo mobilního telefonu a navštívení internetového prostředí. Ať už je to zkontrolování emailu, Facebooku nebo právě rychlé procházení zpravodajských serverů. Informace, které se téměř v reálném čase dozvídáme skrze tato média, nás logicky ovlivňují a utvářejí náš světonázor. Snad přitom někdy opomíjíme fakt, že sebou necháváme dobrovolně manipulovat. Čas, který takto trávíme, se zvyšuje a leckdy proto i zanedbáváme svůj sociální život. Cílem této bakalářské práce je poodhalit význam diskuzí na zpravodajských serverech. Pokládám si proto otázky jako: Proč se mnozí z nás snaží touhu po sociálním kontaktu uspokojit výhradně ve zmíněném internetovém prostoru? Jakým způsobem ovlivňují online média společnost a diskutující na internetu? Jaký vliv mají nenávistné komentáře na klienty sociálních služeb? Jak lidé vnímají rozdíl mezi přímým kontaktem face-to-face a prezentováním svého názoru ve zdánlivě bezpečnějším a odosobněném virtuálním prostředí? 1 Cousineau P., Brown S. L., The hero's journey: Joseph Campbell on his life and work, s. 201. 2 Joseph Campbell (1904-1987) – americký antropolog, religionista a filozof; autor knihy Síla mýtu (angl. The Power of Myth / 1991), která vznikla jako přepis autorova rozhovoru s americkým moderátorem Billem Moyersem.
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Úvod „Projevy veřejného mínění v prostoru online médií aneb Hyde Park 21. století“ je na první pohled možná poněkud krkolomným názvem pro bakalářskou práci, na druhou stranu ale přesně vystihuje předmět mého zájmu. Jako autorka se budu s vědeckou pokorou snažit analyzovat mínění přispěvatelů v diskuzích na českých zpravodajských serverech, a to ve vybraných kauzách tématicky blízkým oboru „sociální práce“. Jaké je lepší srovnání než s londýnským Hyde Parkem, diskusním místem, kde je možné se svobodně vyjadřovat na téměř jakékoliv téma a propagovat tak svůj názor. Důvodem výběru tématu (jistě poněkud specifického v rámci oboru sociální práce) je má sounáležitost s onou početnou skupinou každodenních uživatelů sociální sítí a internetu, ale také snaha pochopit rozmanité stimuly vedoucí lidi k psaní nenávistných příspěvků do diskuzí (tzv. Hate Speech) a „změřit“ jejich vliv na kvalitu
života menšinových skupin, které žijí v České republice a často se stávají terčem primitivních projevů intolerance a agrese. Úkolem mé bakalářské práce je také snaha obhájit důležitost tématu Hate Speech na internetu pro obor sociální práce. Můj badatelský předpoklad je, že většina české společnosti má toho času přístup k internetu a je seznámena se zpravodajskými servery, které můžeme na území ČR sledovat. Domnívám se, že i sociální sítě jsou českou společností značně oblíbené a užívané. Jako další důležitý předpoklad vnímám, že si přispěvatelé skrz diskuze na zpravodajských serverech kompenzují své osobní problémy a prosazují především své názory a (nepřátelské) postoje vůči diskutéry „oblíbeným“ tématům, například minoritním společnostem v ČR a uprchlíkům. Celá bakalářská práce byla zpracovávána během zimního semestru roku 2016 a v letním semestru roku 2017. V první kapitole práce jsou objasněny pojmy, jakými jsou veřejnost, veřejné mínění nebo online média, abych na konci práce mohla zhodnotit, zdali lze podle průběhu diskuzí mapovat nálady ve společnosti (především ty rasistické a xenofobní). Tato kapitola vychází především z publikace Masová komunikace a veřejné mínění
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(2011), kterou vydali vysokoškolští pedagogové Lukáš Urban, Josef Dubský a Karol Murdza. Rovněž budu vycházet z Le Bonovy psychologie davu a zamyslím se nad možnostmi její aplikace na dav virtuální. V druhé kapitole věnované sociální komunikaci přiblížím, jaké máme možnosti komunikace v 21. století. Hlavními prameny pro tuto kapitolu byly publikace Psychologie komunikace (2005) od českého psychologa Zdeňka Vybírala a Základy mezilidské komunikace (2008) od amerického emeritního profesora Josepha A. DeVita. Následně byla do příběhu práce zařazena kapitola zabývající se normami, které bychom při vzájemném dorozumívání měli dodržovat. Pro internetového diskutéra je důležité si uvědomit, jaké normy, obzvlášť pak ty zákonné, mu mohou zkřížit cesty online prostředím. Dále se pozastavuji nad tím, jestli existují v diskuzích normy etické a jak jsou případně i s těmi zákonnými porušovány. Zaměřím se především na interní pravidla zpravodajských serverů pro diskuze a na právní řád ČR.
Čtvrtá kapitola je věnována fenoménu Hate Speech a vysvětlení, proč dnes

čelíme záplavě „odbrzděných“ nenávistných komentářů. V kapitole pět se zaměřuji na deskripci míry rasismu v ČR a jeho projevy právě na zpravodajských serverech. Budu vycházet z průzkumů organizace HATEFREE, Eurobarometeru a výzkumů Sociologického ústavu AV ČR. Poslední (šestá) kapitola je opět věnována fenoménu Hate Speech - už ve vazbě na obor sociální práce. Jejím východiskem je snaha obhájit své přesvědčení, že mediální a IT gramotnost je nesmírně důležitá pro efektivní výkon této profese. Pozastavím se nad Etickým kodexem sociálních pracovníků ČR a nad tím, co z něho pro sociální pracovníky plyne, pokud jsou svědky nenávistného útoku na internetu. Na základě polostandardizovaných rozhovorů s dobrovolnicí z organizace Člověk v tísni, psycholožkou z Židovské obce v Praze, sociální pracovnicí z Židovské obce v Praze, sociálním pracovníkem z nejmenovaného pražského nízkoprahového centra a studentkou sociální práce se pokouším poodhalit a popsat vliv Hate Speech na klienty sociálních služeb. Při metodologii výzkumu práce vycházím z publikací Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu (2006) od českého profesora Michala Miovského a z Jak se vyrábí sociologická znalost (2011) od sociologa působícího v USA Miroslava Dismana. V Závěru porovnáme své počáteční badatelské předpoklady se zjištěnými informacemi z odborné literatury, aktuálních veřejně dostupných empirických šetření a již zmíněných rozhovorů.
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Ve své práci cituji použité prameny informací ve zkrácené formě ISO 690 a plné citace jsou uvedeny až v Seznamu použité literatury. Činím tak z důvodu úspory místa a zvýšené grafické přehlednosti textu.
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1. ONLINE MÉDIA A JEJICH UŽIVATELÉ Termíny jako veřejnost, veřejné mínění, média a online média jsou klíčové pro práci jako celek, představují pilíř jejího průběhu a v textu své absolventské práci s nimi budu průběžně pracovat, vydefinuji je a stručným způsobem vysvětlím. Začnu s pojmem veřejnost. „Veřejností je rozuměna větší část společnosti (populace) manifestující zájem o společenské dění, řešení problémů a aktivně se projevující.“ 3 Z výše uvedené definice vyplývá, že veřejnost má sklon k výměně a sdílení informací a zpráv, pokud mají obsah shodující s jejím zájmem. Tímto se veřejnost mj. formuje.4 Tak vzniká veřejné mínění, které vědomě i nevědomě, více méně intenzivně a specificky, ovlivňuje každého člena společnosti, resp. veřejnosti. Jistě existují lidé, kteří si tvoří názory převážně dle průzkumů veřejného mínění, resp. dle některých dalších kanálů, jakými jsou třeba obrazy produkované médii či internetovými diskuzemi. Potřeba vyznat se, orientovat se, mít „vlastní“ názor a k někomu patřit jsou mocné lidské potřeby, a to zejména ve výkonové transparentní společnosti. Z této danosti těží například senzitivní reklamní společnosti a marketingová oddělení, dále politici a řada dalších subjektů. Ví, jak moc lidé sledují své „životní navigace“. „V současnosti je pojem veřejné mínění používán k označení souhrnu názorů, postojů a hodnocení, kterými se členové veřejnosti, společnosti

[…]

náboženského vyznání, pohlaví nebo sexuální orientace? S těmito projevy se často setkávám, vzhledem k cílové skupině, se kterou pracuji, ale i vzhledem k okruhu lidí, kterými se mimo práci obklopuji. Myslím, že projevům Hate Speech se osoba, která v dnešní době aktivně využívá internet, nemůže zcela vyhnout, ani kdyby se o to snažila. Hate Speech mě značně znepokojuje, právě svou četností a narůstající agresivitou. 5. Ovlivňuje Hate Speech Vaši práci? Myslím, že mě osobně příliš neovlivňuje. Snažím se k práci vždy přistupovat profesionálně, s klienty pracovat individuálně a bez předsudků. Více než já jsou poznamenáni klienti, kteří jsou útokům a rasistickým projevům neustále vystaveni. Má to na ně negativní vliv a často se necítí v bezpečí.
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6. Vnímáte Vy a Vaši klienti zvyšující se nenávistné verbální útoky na internetu? A jak? Popřípadě i jaké množství klientů se aktivně pohybuje a využívá internet. Ano, útoky vnímám já i klienti. Troufám si říct, že většina klientů každodenně aktivně využívá internet. Často vnímám, že jsou těmito útoky klienti negativně poznamenáni. Především to vnímám u osob, které pochází z válečných oblastí. Mnohdy zde (v ČR) cítí velice nepřátelské prostředí. Často si nesou z předchozích životních zkušeností výrazná traumata a psychické újmy, ať už jde o traumata ze ztráty domova, ze zkušeností z války nebo ztráty blízkých osob. Každý verbální útok, který je na ně následně namířen, je ještě více traumatizuje. 7. Jak klientům tyto projevy vysvětlujete, pokud o to projeví zájem? Klienti si útoky sami těžko vysvětlují. Je to pro ně v mnohých případech nepochopitelné. Když se jim situaci snažím vysvětlovat, beru ohled na jejich aktuální psychický stav. Snažím se také poukázat na to, že tyto útoky nejsou běžnou součástí pro všechny skupiny obyvatelstva ČR, ale pouze určitých skupin, že se nejedná o cokoliv normálního a jednání útočníků v mnohých případech není v souladu se zákonem. 8. Čím si myslíte, že je Hate Speech způsoben? Myslím, že je to individuální. U někoho to může být způsobeno strachem, xenofobií nebo nedostatkem aktuálních informací nebo vzdělání. Lidé mají často malé povědomí, získávají informace z nedůvěryhodných zdrojů, uvažují nekriticky vzhledem k médiím. Věří pomluvám, pověrám a předsudkům. Jejich strach je posilován mediálním obrazem aktuální situace, který je mnohdy nebezpečně zkreslený a přibarvený. Může to být ale způsobeno i snahou zapadnout do skupiny, ve které se lidé nachází nebo která na ně intenzivně působí. Poslední dobou počet členů a příznivců skupin s rasistickými či xenofobními projevy stoupá, což se také odráží na množství těchto projevů. 9. Jaké jsou Vaše návrhy k zastavení zvyšující se nenávisti na internetu? Myslím, že by byla dobrá větší kontrola diskusí a automatické odstraňování rasistických nebo útočných reakcí. Zablokování uživatelů, kteří by tak opakovaně jednali. Stejně tak je důležitá snaha o zabránění vzniku a rozšiřování hoaxů, případně jejich vyvracení. Mohla by pomoct i snaha o větší informovanost a vzdělanost všech skupin obyvatelstva v této problematice a řešení problematiky velkého množství konspiračních webů. 10. Jak by se ve změně vnímání menšin většinovou společností měla zasadit sociální práce? Sociální práce může mít poměrně zásadní vliv v této problematice. Myslím, že by bylo dobré, zaměřit se na navýšení počtu terénních sociálních pracovníků, kteří by pracovali přímo se skupinami obyvatel, které se nejčastěji oněch rasově laděných útoků účastní. Mohli by pracovat na vyvracení předsudků a monitorovat zvyšující se riziko nástupu těchto projevů. Podle mého názoru účinně pomáhá i aktivita ze strany menšin, tedy například aktivity, při kterých se mohou skupiny i místní obyvatelé navzájem poznat, tzn. festivaly (jako je např. REFUFEST), navýšení veřejných společenských akcí, kulturních, kulinářských, sportovních atd. I zde by mohli sociální pracovníci aktivně a především efektivně pracovat na zlepšení situace. 11. Co si myslíte o diskuzi pod článkem z Novinky.cz Při požáru ubytovny pro žadatele o azyl bylo ve Švédsku zraněno patnáct lidí Po přečtení této diskuze se necítím příjemně, nelíbí se mi agresivita diskutujících osob. Ačkoli mají nedostatek informací a informace, o kterých píší, jsou mnohdy nepodložené,
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reagují velice rasisticky a vulgárně. Musím ale podotknout, že i titulky článků, především u druhého textu, mi nepřipadají v pořádku, nepůsobí na mě nezaujatě, k jejich zhodnocení by se mi však hodilo více informací. Podobných diskuzí jsem viděla mnoho a rozhodně si nemyslím, že by se jednalo o zdravý projev osobních názorů. A) Jsou to to jen nějaké excesy? Nejsou. Jedná se o závažnou a častou problematiku. Určitě bych situaci útoků v rámci diskuzí nezlehčovala. Myslím, že by bylo potřeba na situaci takovýchto a podobných projevů nenávisti vhodně reagovat. B) Je třeba je brát vážně? Rozhodně je potřeba brát vážně agresivitu, s jakou diskutující osoby reagují. Myslím,
že od takovýchto projevů je jen kousek k přímým výhrůžkám nebo agresivním rasistickým projevům na ulici. Sama jsem takovéto projevy zažila. Co se týká obsahu některých reakcí, vidím zde především projevy strachu, nedostatku informací, nedostatečné vzdělání v dané problematice i nepochopení obsahu článku jako takového a již zmíněnou stoupající agresivitu.