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POSUDEK VEDOUCÍHO

bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta(ky): Ester Fleischhansová

Téma práce: Projevy veřejného mínění v prostoru online médií aneb Hyde Park 21. století

Manifestations of a public opinion in the area of online media or Hyde Park of the 21
st
century

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Urban, Ph.D.

Policejní akademie ČR v Praze

Fakulta bezpečnostního managementu

Katedra společenských věd

Hodnocení:

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem (bez přílohy) 82

 Počet stran příloh 14

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury - tištěné prameny 30

- elektronické prameny 82

2. Obsahová stránka

 Splnění cíle (požadavků) zadání práce 1-2

 Obsahová konzistence 1

3. Formální a jazyková stránky práce

 Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 2

 Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 1

 Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 1

4. Metodika práce

 Adekvátnost zvolených metod práce 2

 Využití podkladů z odborné literatury 1-2

 Celkový přínos práce pro praktické využití 1

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Nedovedu se příliš představit, že by student dobrovolně zpracovával jako téma své absolventské práce

něco nezajímavého a neaktuálního, přesto chci zdůraznit, že se sl. Fleischhansová rozhodla věnovat

problematice, která je v prostředí hyperinformační světové společnosti 21. století vysoce relevantní

a ze své podstaty (přirozeně) multioborová. Studentka bezpochyby prokázala schopnost zpracovat
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teoreticko-empirickou studii, která naplňuje běžné vysokoškolské standardy; v některých ohledech je

možná i pozitivně překračuje (např. rozsah použité literatury a informačních pramenů, pokročilá práce

se zdroji, odbornou terminologií a personáliemi). Vazba tématu bakalářské práce na obor ´sociální

práce´ není pouze formálně deklarována; volba řešených dílčích problémů (např. netiketa, hate crime

a hate speech na internetu, bipolarizace české společnosti ve věci tzv. migrační krize, negativní

předsudky o sociální práci a sociálních pracovnících, mediální gramotnost a kompetence) je citlivá,

zodpovědná a dostatečně vyargumentovaná.

Z celého textu je patrná svědomitost sl. Fleischhansové, dále její (upřímná) chuť připravit originální

a osobité svědectví o jednom z definičních (symbolických) a formativních aspektů dnešní doby.

6. Otázky k obhajobě:

1. Jak se proměnila masová demokracie a veřejná diskuse příchodem nových médií?

2. Z jakých důvodů by se měl sociální pracovník orientovat v problematice nových médií

a internetových diskusí?

3. K jakým (obecným) závěrům jste dospěla v realizovaných expertních rozhovorech?

7. Navrhovaná klasifikace:

výborně (1)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.

V Praze dne 1. června 2017

Mgr. Lukáš URBAN, Ph.D.

...............................................

podpis vedoucího práce

Klasifikační

stupnice

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře neprospěl(a)